
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

RESOLUÇÃO Nº 54/22-CEPE

   Fixa o Currículo Pleno do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Pública do Setor de Educação Profissional e Tecnológica.

 

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão normativo, consultivo e deliberativo da administração superior da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), em 20 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da UFPR, e com base no Parecer da
Conselheira Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin (doc. SEI 4909877) no processo nº 23075.026951/2022-54, aprovado por unanimidade de votos,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Gestão Pública do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, é constituído dos seguintes conteúdos:


NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS

Disciplinas

TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESTADO, DIREITO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAMENTOS DE GESTÃO

FUNDAMENTOS DE ECONOMIA

REDAÇÃO APLICADA À GESTÃO PÚBLICA

INTRODUÇÃO À PESQUISA

INTRODUÇÃO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

MATEMÁTICA FINANCEIRA

DIREITO ADMINISTRATIVO

LINGUAGEM, CORPO E CULTURA

QUALIDADE NA GESTÃO PÚBLICA

EDUCAÇÃO E PRÁTICAS COMUNITÁRIAS

SOCIEDADE BRASILEIRA

FINANÇAS PÚBLICAS

COMUNICAÇÃO PÚBLICA

GESTÃO DE PROCESSOS



ÉTICA E POLÍTICA NA GESTÃO PÚBLICA I

GESTÃO E INOVAÇÃO SOCIAL

LOGÍSTICA E GESTÃO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

TÉCNICA ORÇAMENTÁRIA E CONTABILIDADE PÚBLICA

LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

GESTÃO DE PESSOAS NO SETOR PÚBLICO

POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ELABORAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS SOCIAIS

GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVÍSTICA

POLÍTICAS SOCIAIS

POLÍTICAS URBANAS E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E PESQUISA

GESTÃO PÚBLICA NA AMÉRICA LATINA

GESTÃO AMBIENTAL PÚBLICA

ANÁLISE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

POLÍTICAS DE SAÚDE

ÉTICA E POLÍTICA NA GESTÃO PÚBLICA II

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS

(mínimo 60 horas)

 

Disciplinas

SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL

PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS EM BENS IMÓVEIS PÚBLICOS

POLÍTICAS ECONÔMICAS

POLÍTICA HABITACIONAL

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

POLÍTICAS DE JUVENTUDE



NEGOCIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CONFLITOS

FINANÇAS PESSOAIS

COMUNICAÇÃO DAS ARTES DO CORPO

LEITURA E ESCRITA: PROCESSOS EXPERIMENTAIS

LINGUAGEM, CORPO E ESTÉTICA

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE

ECONOMIA SOCIAL E SOLIDÁRIA

INTERCULTURALIDADE, CULTURA E DESENVOLVIMENTO

INOVAÇÃO NO SETOR PÚBLICO

HISTÓRIA ADMINISTRATIVA DO BRASIL

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ARTE E CULTURA

ESTATÍSTICA

RELACIONAMENTO INTERPESSOAL

COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TURISMO

GESTÃO DA SAÚDE SUPLEMENTAR

DIREITO CONSTITUCIONAL

ECONOMIA POLÍTICA DA CIDADE

CERIMONIAL PÚBLICO

 






ATIVIDADES FORMATIVAS 

(mínimo 60 horas)


 

As Atividades Formativas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso.

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Gestão Pública deverá realizar-se em no mínimo 6 (seis) semestres e no máximo 9 (nove) semestres, com um
total geral de 1830 horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno noturno, conforme previsto no
edital do processo seletivo de curso:

 

  PD CP LB OR ES PE EFP Total EXT

Núcleo de conteúdos obrigatórios 1710 0 0 0 0 0 0 1710 -

Núcleo de conteúdos optativos - - - - - - - 60 -

Atividades Formativas - - - - - - - 60 -



TOTAL 1710 0 0 0 0 0 0 1830 210

Porcentagem em EaD 0 -

Legenda: PD – Padrão; CP – Campo; LB – Laboratório; OR – Orientada; ES – Estágio; PE –Prática Específica; EFP - Estágio de Formação Pedagógica; EaD - Ensino à
Distância, EXT - Extensão

Parágrafo único. Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre 14 (quatorze) e 20 (vinte) horas.

Art. 3º Será efetuada a atividade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC.

Art. 4º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 60 (sessenta) horas em Atividades Formativas conforme o regulamento
próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso

Art. 5º Para a conclusão do curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, o aluno deverá integralizar 210 (duzentas e dez) horas em Atividades Curriculares de
Extensão, conforme o regulamento próprio estabelecido no PPC.

Art. 6º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 60 horas em disciplinas optativas.

Art. 7º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a partir do processo seletivo 2022/2023.

 

Ricardo Marcelo Fonseca

Presidente

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

 

1º Período

CÓDIGO NOME PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT

GP128
TEORIAS DA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP129

ESTADO, DIREITO
E
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP130 FUNDAMENTOS
DE GESTÃO 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP131 FUNDAMENTOS
DE ECONOMIA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP132
REDAÇÃO
APLICADA À
GESTÃO PÚBLICA

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP133 INTRODUÇÃO À
PESQUISA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

TOTAL   300 0 0 0 0 0 0 300 0 0

 

2º Período

CÓDIGO NOME PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT

GP134
INTRODUÇÃO ÀS
POLÍTICAS
PÚBLICAS

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

Á



GP135 MATEMÁTICA
FINANCEIRA

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP136 DIREITO
ADMINISTRATIVO 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP137
LINGUAGEM,
CORPO E
CULTURA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 15

GP138 QUALIDADE NA
GESTÃO PÚBLICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP139
EDUCAÇÃO E
PRÁTICAS
COMUNITÁRIAS

30 0 0 0 0 0 0 30 0 30

GP140 SOCIEDADE
BRASILEIRA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

TOTAL   300 0 0 0 0 0 0 300 0 45

 

3º Período

CÓDIGO NOME PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT

GP141 FINANÇAS
PÚBLICAS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP142 COMUNICAÇÃO
PÚBLICA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP143 GESTÃO DE
PROCESSOS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP144

ÉTICA E
POLÍTICA NA
GESTÃO PÚBLICA
I

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP145
GESTÃO E
INOVAÇÃO
SOCIAL

60 0 0 0 0 0 0 60 0 30

GP146

LOGÍSTICA E
GESTÃO DE
MATERIAIS E
PATRIMÔNIO

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

TOTAL   300 0 0 0 0 0 0 300 0 30

 

4º Período

CÓDIGO NOME PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT

GP147

TÉCNICA
ORÇAMENTÁRIA
E
CONTABILIDADE
PÚBLICA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0



GP148 LICITAÇÃO E
CONTRATAÇÃO
PÚBLICA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP149
GESTÃO DE
PESSOAS NO
SETOR PÚBLICO

60 0 0 0 0 0 0 60 0 30

GP150

POLÍTICAS DE
CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP151

ELABORAÇÃO E
GESTÃO DE
PROJETOS
SOCIAIS

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP152
GESTÃO DE
DOCUMENTOS E
ARQUIVÍSTICA

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

TOTAL   300 0 0 0 0 0 0 300 0 30

 

5º Período

CÓDIGO NOME PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT

GP153 POLÍTICAS SOCIAIS 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP154

POLÍTICAS
URBANAS E
DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP155 POLÍTICAS DE
EDUCAÇÃO 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

GP156
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
PESQUISA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 15

GP157
GESTÃO PÚBLICA
NA AMÉRICA
LATINA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0

TOTAL   300 0 0 0 0 0 0 300 0 15

ATIVIDADES FORMATIVAS                    

 

6º Período

CÓDIGO NOME PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT

GP158
GESTÃO
AMBIENTAL
PÚBLICA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 30

GP159
ANÁLISE DE
POLÍTICAS
PÚBLICAS

60 0 0 0 0 0 0 60 0 30

Í



GP160 POLÍTICAS DE
SAÚDE

60 0 0 0 0 0 0 60 0 30

GP161

ÉTICA E
POLÍTICA NA
GESTÃO
PÚBLICA II

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

TOTAL   210 0 0 0 0 0 0 210 0 90

ATIVIDADES FORMATIVAS

OPTATIVA I

OPTATIVA II



 

DISCIPLINAS OPTATIVAS

 

 

CÓDIGO NOME PD CP LB OR ES PE EFP Total EaD EXT

GP219 SISTEMA NOTARIAL E
REGISTRAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP220

PRÁTICAS
ADMINISTRATIVAS EM
BENS IMÓVEIS
PÚBLICOS

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP221 POLÍTICAS
ECONÔMICAS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP222 POLÍTICA
HABITACIONAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP223 DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP224 POLÍTICAS DE
JUVENTUDE 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP225
NEGOCIAÇÃO E
GERENCIAMENTO DE
CONFLITOS

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP226 FINANÇAS PESSOAIS 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP227 COMUNICAÇÃO DAS
ARTES DO CORPO 15 0 15 0 0 0 0 30 0 0

GP228
LEITURA E ESCRITA:
PROCESSOS
EXPERIMENTAIS

15 0 15 0 0 0 0 30 0 0

GP229 LINGUAGEM, CORPO E
ESTÉTICA 15 0 15 0 0 0 0 30 0 0



GP230 FUNDAMENTOS DE
CONTABILIDADE

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP231 ECONOMIA SOCIAL E
SOLIDÁRIA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP232
INTERCULTURALIDADE,
CULTURA E
DESENVOLVIMENTO

15 0 15 0 0 0 0 30 0 0

GP233 INOVAÇÃO NO SETOR
PÚBLICO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP234
HISTÓRIA
ADMINISTRATIVA DO
BRASIL

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP235 POLÍTICAS PÚBLICAS
PARA ARTE E CULTURA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP236 ESTATÍSTICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP237 RELACIONAMENTO
INTERPESSOAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP238
COMUNICAÇÃO EM
LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP239 DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E TURISMO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP240 GESTÃO DA SAÚDE
SUPLEMENTAR 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP241 DIREITO
CONSTITUCIONAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP242 ECONOMIA POLÍTICA
DA CIDADE 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

GP243 CERIMONIAL PÚBLICO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0

LIB038

COMUNICAÇÃO EM
LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS-LIBRAS:
FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO BILÍNGUE
PARA SURDOS

30 0 30 0 0 0 0 60 0 0

Legenda: PD – Padrão; CP – Campo; LB – Laboratório; OR – Orientada; ES – Estágio; PE –Prática Específica; EFP - Estágio de Formação Pedagógica; EaD -
Ensino à Distância, EXT - Extensão



 

ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR

Obrigatórias

Código Nome Adaptações

GP128 TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO

Ú

GP101 - TEORIAS DA

Ú



PÚBLICA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

GP129 ESTADO, DIREITO E
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

GP102 - ESTADO, DIREITO E
ADMINISTRAÇÕ PÚBLICA

GP130 FUNDAMENTOS DE GESTÃO GP103 - FUNDAMENTOS DE
GESTÃO

GP131 FUNDAMENTOS DE ECONOMIA GP104 - FUNDAMENTOS DE
ECONOMIA

GP132 REDAÇÃO APLICADA À
GESTÃO PÚBLICA

GP105 - REDAÇÃO APLICADA À
GESTÃO PÚBLICA

GP133 INTRODUÇÃO À PESQUISA GP106 - INTRODUÇÃO À PESQUISA

GP134 INTRODUÇÃO ÀS POLÍTICAS
PÚBLICAS

GP107 - INTRODUÇÃO ÀS
POLÍTICAS PÚBLICAS

GP135 MATEMÁTICA FINANCEIRA SEM ADAPTAÇÃO

GP136 DIREITO ADMINISTRATIVO GP109 - DIREITO ADMINISTRATIVO

GP137 LINGUAGEM, CORPO E
CULTURA SEM ADAPTAÇÃO

GP138 QUALIDADE NA GESTÃO
PÚBLICA

GP108 - FERRAMENTAS DE
QUALIDADE NA GESTÃO PÚBLICA

GP139 EDUCAÇÃO E PRÁTICAS
COMUNITÁRIAS SEM ADAPTAÇÃO

GP140 SOCIEDADE BRASILEIRA SEM ADAPTAÇÃO

GP141 FINANÇAS PÚBLICAS GP111 - FINANÇAS PÚBLICAS

GP142 COMUNICAÇÃO PÚBLICA GP112 - COMUNICAÇÃO PÚBLICA

GP143 GESTÃO DE PROCESSOS GP113 - GESTÃO DE PROCESSOS

GP144 ÉTICA E POLÍTICA NA GESTÃO
PÚBLICA I

GP114 - ÉTICA E POLÍTICA NA
GESTÃO PÚBLICA

GP145 GESTÃO E INOVAÇÃO SOCIAL SEM ADAPTAÇÃO

GP146 LOGÍSTICA E GESTÃO DE
MATERIAIS E PATRIMÔNIO

GP122 - LOGÍSTICA E GESTÃO DE
MATERIAIS E PATRIMÔNIO

GP147 TÉCNICA ORÇAMENTÁRIA E
CONTABILIDADE PÚBLICA

GP115 - TÉCNICA ORÇAMENTÁRIA
E CONTABILIDADE PÚBLICA

GP148 LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO
PÚBLICA

GP117 - LICITAÇÃO E
CONTRATAÇÃO PÚBLICA

GP149 GESTÃO DE PESSOAS NO
SETOR PÚBLICO SEM ADAPTAÇÃO

GP150 POLÍTICAS DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GP119 - POLÍTICAS DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GP151 ELABORAÇÃO E GESTÃO DE
PROJETOS SOCIAIS

GP127 - ELABORAÇÃO E GESTÃO
DE PROJETOS SOCIAIS

GP152 GESTÃO DE DOCUMENTOS E
ARQUIVÍSTICA

GP116 - GESTÃO DE DOCUMENTOS
E ARQUIVÍSTICA

Í Í



GP153 POLÍTICAS SOCIAIS GP120 - POLÍTICAS SOCIAIS

GP154
POLÍTICAS URBANAS E
DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL

GP121 - POLÍTICAS URBANAS E
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

GP155 POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO GP125 - POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO

GP156 EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
PESQUISA SEM ADAPTAÇÃO

GP157 GESTÃO PÚBLICA NA
AMÉRICA LATINA

GP211 - GESTÃO PÚBLICA NA
AMÉRICA LATINA

GP158 GESTÃO AMBIENTAL PÚBLICA SEM ADAPTAÇÃO

GP159 ANÁLISE DE POLÍTICAS
PÚBLICAS SEM ADAPTAÇÃO

GP160 POLÍTICAS DE SAÚDE SEM ADAPTAÇÃO

GP161 ÉTICA E POLÍTICA NA GESTÃO
PÚBLICA II

GP114 - ÉTICA E POLÍTICA NA
GESTÃO PÚBLICA

 

Optativas

 

Código Nome Adaptações

GP219 SISTEMA NOTARIAL E
REGISTRAL SEM ADAPTAÇÃO

GP220 PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS
EM BENS IMÓVEIS PÚBLICOS SEM ADAPTAÇÃO

GP221 POLÍTICAS ECONÔMICAS SEM ADAPTAÇÃO

GP222 POLÍTICA HABITACIONAL GP216 - POLÍTICA HABITACIONAL

GP223 DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

GP203 - DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E TURISMO

GP224 POLÍTICAS DE JUVENTUDE GP204 - POLÍTICAS DE
JUVENTUDE

GP225
NEGOCIAÇÃO E
GERENCIAMENTO DE
CONFLITOS

GP208 - NEGOCIAÇÃO E
GERENCIAMENTO DE CONFLITOS

GP226 FINANÇAS PESSOAIS  

GP227 COMUNICAÇÃO DAS ARTES DO
CORPO SEM ADAPTAÇÃO

GP228 LEITURA E ESCRITA:
PROCESSOS EXPERIMENTAIS SEM ADAPTAÇÃO

GP229 LINGUAGEM, CORPO E
ESTÉTICA SEM ADAPTAÇÃO

GP230 FUNDAMENTOS DE
CONTABILIDADE

GP215 - FUNDAMENTOS DE
CONTABILIDADE

Á



GP231 ECONOMIA SOCIAL E
SOLIDÁRIA

GP202 - ECONOMIA SOLIDÁRIA

GP232
INTERCULTURALIDADE,
CULTURA E
DESENVOLVIMENTO

SEM ADAPTAÇÃO

GP233 INOVAÇÃO NO SETOR PÚBLICO GP213 - INOVAÇÃO NO SETOR
PÚBLICO

GP234 HISTÓRIA ADMINISTRATIVA DO
BRASIL SEM ADAPTAÇÃO

GP235 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
ARTE E CULTURA

GP217 - POLÍTICAS PÚBLICAS
PARA ARTE E CULTURA

GP236 ESTATÍSTICA GP205 - ESTATÍSTICA

GP237 RELACIONAMENTO
INTERPESSOAL

GP201 - RELACIONAMENTO
INTERPESSOAL

GP238
COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS -
LIBRAS

LIB037 - COMUNICAÇÃO EM
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS-
LIBRAS

GP239 DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E TURISMO

GP203 - DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E TURISMO

GP240 GESTÃO DA SAÚDE
SUPLEMENTAR

GP209 - GESTÃO DE SAÚDE
SUPLEMENTAR

GP241 DIREITO CONSTITUCIONAL SEM ADAPTAÇÃO

GP242 ECONOMIA POLÍTICA DA
CIDADE SEM ADAPTAÇÃO

GP243 CERIMONIAL PÚBLICO SEM ADAPTAÇÃO

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 30/09/2022, às 12:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4911812 e o código CRC 9BBA3578.

Referência: Processo nº 23075.026951/2022-54 SEI nº 4911812

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

